
 

Comune di Valbrenta 
Il Sindaco  

 

 
Piazza IV Novembre 15 Carpanè - 36029 Valbrenta 
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it 
 
 

 

DECRETO N. 19 del 20-12-2024 
 
OGGETTO: Nomina dei componenti dell'Organismo di Valutazione del Comune di Valbrenta. 
 
Viste le seguenti disposizioni del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 e s.m.i.: 
 art. 3, comma 2, secondo il quale tutte le Amministrazioni pubbliche sono tenute a misurare e 

valutare la performance organizzativa di Ente, di ogni singola area di responsabilità e di ciascun 
dipendente, adottando metodi e strumenti idonei allo scopo; 

 art. 7, secondo il quale le Amministrazioni pubbliche devono dotarsi di un Sistema di 
misurazione e valutazione della performance e individuare uno specifico organismo 
indipendente preposto alle attività valutative; 

 art. 14, comma 1, secondo il quale: “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 

 art. 16, comma 2, secondo il quale: “Le Regioni, anche per quanto concerne i propri enti e le 
amministrazioni del Servizio sanitario nazionale, e gli Enti locali adeguano i propri ordinamenti 
ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1. (…)”; 

 
Richiamata la deliberazione n. 121/2010 della Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle amministrazioni pubbliche, ora Autorità Nazionale Anticorruzione, nella quale viene 
precisato che il suddetto art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai Comuni (stante il 
mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del Decreto stesso) e che, pertanto, rientra nella 
discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV), composto e nominato secondo le modalità indicate dall’art. 14-bis del medesimo Decreto, 
ovvero di istituire e mantenere un Nucleo di Valutazione od altro organismo investito di funzioni 
analoghe, con modalità di composizione e funzionamento definite dall’Ente locale nell’ambito della 
propria autonomia normativa e organizzativa; 
 
Visto l’art. 45 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, come 
da ultimo modificato con propria deliberazione n. 66 del 12.11.2024, in forza del quale l’Ente ha 
istituito e disciplinato la composizione e il funzionamento del “Nucleo di Valutazione”, quale 
organismo indipendente cui è affidato il compito di promuovere, supportare e garantire la validità, 
l’efficacia e la corretta applicazione del Sistema di misurazione e valutazione della performance; 
 
Dato atto che, ai sensi del succitato art. 45:  
 comma 3: “Il Nucleo di Valutazione può avere la forma di organo monocratico o collegiale”; 
 comma 5: “Il Nucleo in forma collegiale è composto dal Segretario comunale e da uno o due 

membri esterni all’Amministrazione. All’atto dell'insediamento, il Nucleo nomina nel suo seno il 
Presidente e, ove ritenuto necessario, può dotarsi di un regolamento interno di funzionamento, 
che dev’essere adeguatamente pubblicizzato all'interno dell’Ente. In caso di conflitto di interessi 
o altro impedimento temporaneo di taluno dei suoi componenti, il Nucleo è abilitato ad operare 
anche con un solo membro”; 

 comma 7: “I membri del Nucleo sono nominati con provvedimento del Sindaco, il quale valuta 
l’esperienza degli interessati e l’idoneità a ricoprire l’incarico. Il compenso da corrispondere ai 
componenti esterni del Nucleo è stabilito dal Sindaco nel decreto di nomina e viene impegnato 
sul bilancio dell’Ente con apposita determinazione del Responsabile della Segreteria”; 

 comma 14: “Nell’ambito della propria autonomia organizzativa, il Comune ha facoltà di gestire il 
Sistema di misurazione e valutazione della performance, nonché la costituzione e il 
funzionamento del Nucleo di Valutazione, in forma aggregata con altri Comuni, mediante stipula 

mailto:comune.valbrenta@legalmail.it


 

Comune di Valbrenta 
Il Sindaco  

 

 
Piazza IV Novembre 15 Carpanè - 36029 Valbrenta 
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it 
 
 

 

di apposita convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per la gestione associata 
del servizio, ovvero per il tramite dell’adesione ad enti od organismi associativi, costituiti fra 
Comuni ed Enti locali, con finalità di organizzazione e svolgimento di servizi e di attività di 
supporto tecnico-giuridico in favore degli associati”; 

 
Rilevato che il componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune, nominato con decreto 
sindacale n. 17 del 2.11.2023, ha rassegnato le dimissioni dall’incarico con nota assunta a prot. n. 
12333 in data 30.09.2024, con effetto a decorrere dal 01.11.2024; 
 
Ritenuta, pertanto, la necessità di ricostituire l’Organismo; 
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 21.11.2024, con cui questo Comune ha aderito 
all’Associazione “Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana” ed approvato lo schema di 
convenzione di adesione al Sistema misurazione e valutazione della performance proposto da 
detta Associazione; 

 
Richiamata la Convenzione stipulata in data 03.12.2024 con il “Centro Studi Amministrativi della 
Marca Trevigiana”; 
 
Dato atto che, ai sensi della predetta Convenzione: 
 il Comune di Valbrenta aderisce al Sistema di valutazione della performance proposto dal 

Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana e reso esclusivamente a favore dei propri 
associati (art. 1, comma 1); 

 il Sistema associato di supporto alla misurazione e valutazione della performance è espletato 
presso gli Enti associati attraverso un organo tecnico denominato “Organismo di Valutazione” 
(O.d.V.), il quale opera secondo una specifica metodologia comune (art. 1, comma 3); 

 l’Organismo di Valutazione risponde esclusivamente agli organi di indirizzo 
politico-amministrativo degli Enti convenzionati ed opera in posizione di autonomia, sia rispetto 
alle varie strutture interne al singolo Ente, sia rispetto al Centro Studi (art. 1, comma 4); 

 l’O.d.V. è organo collegiale composto dal Segretario comunale o dal Vice Segretario o da altra 
figura idonea indicata dall’Ente associato e da n. 1 esperto - per gli Enti con popolazione fino a 
7500 abitanti - individuato dal Centro Studi (art. 3, comma 1); 

 l’O.d.V. è nominato dal Sindaco o dalla Giunta dell’Ente, sulla base della proposta dei 
nominativi effettuata dal Presidente del Centro Studi in rappresentanza dell’Assemblea dei 
sindaci aderenti al Sistema (art. 3, comma 2); 

 gli esperti esterni all’Ente convenzionato sono individuati dal Centro Studi, anche avvalendosi 
del personale dei Comuni aderenti al sistema, sulla base di un curriculum professionale dal 
quale si rilevino adeguate competenze tecniche, manageriali e relazionali sviluppate nel 
contesto degli Enti locali, con particolare riferimento alla gestione e applicazione dei sistemi di 
valutazione del personale e dei sistemi di programmazione e controllo (art. 3, comma 4); 

 la nomina degli esperti viene effettuata per la durata di tre anni, con possibilità di rinnovo senza 
soluzione di continuità per analogo periodo, salvo dimissioni ovvero facoltà di revoca per 
comprovate e motivate ragioni (art. 3, comma 5); 

 l’Organismo di Valutazione, all’atto dell'insediamento, nomina nel suo seno il Presidente e, 
qualora ritenuto necessario, potrà dotarsi di un regolamento interno di funzionamento (art. 6); 

 
Vista la nota in data 3.12.2024, pervenuta al protocollo comunale n. 15133 del 04.12.2024, con la 
quale il Presidente del Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana ha comunicato, ai sensi 

mailto:comune.valbrenta@legalmail.it


 

Comune di Valbrenta 
Il Sindaco  

 

 
Piazza IV Novembre 15 Carpanè - 36029 Valbrenta 
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it 
 
 

 

dell’art. 3, comma 2, della Convenzione, la proposta del nominativo del componente esterno del 
costituendo Organismo di Valutazione di questo Ente, individuandolo nella persona del dott. 
Michele Genovese, di professione Dottore Commercialista e Revisore legale dei conti, ed 
attestando che il medesimo è in possesso delle competenze tecniche, manageriali e relazionali 
necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
 
Acquisiti dall’interessato: 
 il curriculum vitae; 
 la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interesse 

rispetto all’assunzione dell’incarico; 
 

Ritenuto che il componente esterno del costituendo O.d.V. proposto dal Centro Studi sia in 
possesso dei requisiti e delle competenze necessari allo svolgimento dell’incarico; 

 
Dato atto, pertanto: 
 che l’Organismo di Valutazione della performance del Comune di Valbrenta sarà così 

composto: 
- avv. Simone Confortin - Segretario comunale pro tempore dell’Ente; 
- dott. Michele Genovese - Dottore Commercialista e Revisore legale dei conti; 

 e che, all’atto dell'insediamento, l’O.d.V. nominerà nel suo seno il proprio Presidente; 
 
Dato atto, altresì, che: 
 l’Organismo di valutazione svolgerà i compiti indicati dall’art. 45, comma 11, del Regolamento 

comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nonché dall’art. 2 della 
Convenzione stipulata in data 03.12.2024 con il “Centro Studi Amministrativi della Marca 
Trevigiana”;  

 la quota annua di adesione del Comune al “Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana” 
ammonta ad euro 50,00; 

 il contributo annuo richiesto agli Enti convenzionati per aderire ed assicurare il funzionamento 
del Sistema di valutazione reso dal Centro Studi è pari ad euro 1.000,00 per i Comuni con 
popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DECRETA 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di nominare l’Organismo di valutazione dell’Ente nella seguente composizione: 
- avv. Simone Confortin - Segretario comunale pro tempore dell’Ente; 
- dott. Michele Genovese - Dottore Commercialista e Revisore legale dei conti; 

 
3. di dare atto che, al momento dell’insediamento, l’O.d.V. così costituito nominerà nel suo seno il 

proprio Presidente; 
 

4. che l’incarico conferito al componente esterno avrà durata di tre anni a decorrere dalla data di 
comunicazione del presente decreto all’interessato e andrà a scadenza - per ragioni di 
omogeneizzazione della durata degli Organismi di Valutazione convenzionati con il Centro Studi 

mailto:comune.valbrenta@legalmail.it


 

Comune di Valbrenta 
Il Sindaco  

 

 
Piazza IV Novembre 15 Carpanè - 36029 Valbrenta 
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it 
 
 

 

Amministrativi della Marca Trevigiana - alla data del 31.12.2027, ferma la possibilità di rinnovo 
senza soluzione di continuità per analogo periodo, salvo dimissioni volontarie ovvero revoca per 
comprovate e motivate ragioni; 

 
5. di affidare all’Organismo di valutazione lo svolgimento, in posizione di autonomia operativa, dei 

compiti indicati dall’art. 45, comma 11, del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi, nonché dall’art. 2 della Convenzione stipulata in data 03.12.2024 con il 
“Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana”;  

 
6. di dare atto che: 

- la quota annua di adesione del Comune al “Centro Studi Amministrativi della Marca 
Trevigiana” ammonta ad euro 50,00; 

- il contributo annuo richiesto agli Enti convenzionati per aderire ed assicurare il 
funzionamento del Sistema di valutazione reso dal Centro Studi è pari ad euro 1.000,00 per i 
Comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; 

 
7. di incaricare la Responsabile di Area I - Amministrativa e Servizi Demografici all’assunzione del 

necessario impegno di spesa per il triennio di efficacia del presente decreto; 
 
8. di mandare alla Responsabile di Area II la trasmissione del presente provvedimento al Centro 

Studi Amministrativi della Marca Trevigiana e al dott. Genovese, nonché la pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione di primo livello “Personale”, sottosezione di secondo livello “OIV”. 

 
Ferazzoli Luca 

              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i  
 
 

mailto:comune.valbrenta@legalmail.it


Curriculum Vitae di MICHELE GENOVESE 

© Unione europea | europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 7 

 

 

 

INFORMAZIONI 

PERSONALI 
MICHELE GENOVESE 

 

 

 

genovese.michele@libero.it pec: mgenovese@lamiapec.it 

 

POSIZIONE RICOPERTA 

OCCUPAZIONE 

 

 

 

TITOLI DI STUDIO 

ABILITAZIONI 

PROFESSIONALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 

Dottore Commercialista e Revisore legale dei conti. Consulente su 

finanziamenti e programmi comunitari. 

 

•  1982-1986: Laurea quadriennale in Economia Aziendale conseguita c/o 
l’Università degli Studi “Ca’ Foscari” di Venezia (110 e lode) nel 1986 

•  Dal 1996: Iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti ed esperti 

contabili di Treviso al n° A0639; 

•  Dal 1999 Iscritto nel Registro Nazionale dei Revisori Contabili al n° 
113494 

•  Dal 2002: Iscritto all’Albo dei Consulenti Tecnici del Tribunale di 

Treviso 

•  Iscritto dal 2011 nell’Elenco Ministeriale dei mediatori abilitati a gestire 

presso Curia Mercatorum procedure stragiudiziali di mediazione in materia 
civile e commerciale ai sensi del D.Lgs. 28/2010. 

 

Dal 1988 svolge attività di Ricerca e Consulenza di Direzione con particolare 

riguardo ai programmi comunitari e alle problematiche amministrativo- 

gestionali delle amministrazioni pubbliche. Dal 1997 svolge come libero 

professionista attività di Coordinamento di GAL, Consorzi e Agenzie di 

Sviluppo. Di seguito si riepilogano le principali esperienze (la 

periodizzazione identifica particolari tappe dell’evoluzione professionale). 

•  Da settembre 2018 Amministratore Unico di ASI – Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione srl www-asi-srl.it 

•  Da giugno 2018 incarico di coordinamento e sviluppo dei progetti in 

campo turistico e ambientale del Consorzio BIM Treviso 

•  Da giugno 2016 a giugno 2018 Segretario-Direttore del Consorzio BIM 

Piave Treviso 

• Dal 2016 in collaborazione coordinatore del team incaricato per la 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
b
r
e
n
t
a
 
P
r
o
t
 
0
0
1
5
8
6
9
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 

mailto:genovese.michele@libero.it
mailto:mgenovese@lamiapec.it


Curriculum Vitae di MICHELE GENOVESE 

© Unione europea, 2002-2016 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 7 

 

 

 

candidatura di Autorità Urbana e Strategia di sviluppo urbano 

sostenibile (SISUS) POR Veneto 2014-2020 di Treviso (in 

collaborazione con Consulmarc Sviluppo srl), di Padova e dell’area 

Asolano-Castellana-Montebellunese (in collaborazione con starter srl) 

•  Dal 2014 Coordinatore amministrativo ATS “Colline di Conegliano 

Valdobbiadene patrimonio Unesco” 

• Dal 2009 Direttore GAL Alta Marca Trevigiana 

•  Dal 2009 Coordinatore dell’Intesa Programmatica d’Area (IPA) 

“Terre Alte della Marca Trevigiana” 

•  2008-04.2009 Assistenza tecnica al GAL Alta Marca Trevigiana e 

incarico progettazione PSL 2007-2013 in ATI con Starter srl 

•  2010-31.01.2015 Progettista e Coordinatore del Piano Integrato 

d’Area Rurale PIA-R “Montello colli asolani” 

•  09.2007-10.2009 Direttore del Consorzio per lo Sviluppo del Polesine – 

Azienda Speciale (Consvipo) capofila dell’IPA Sistema Polesine. 

Nell’ambito di tale incarico ho diretto l’attività dell’ente nel capo dello 

sviluppo locale IPA “Sistema Polesine” e sui Patti territoriali. 

•  2001-2007 Coordinatore della società A.L.P.A.E.S. SCARL (Agenzia 

Locale di Promozione e Animazione Economico e Sociale) – società 
controllata dalla Camera di Commercio di Treviso. 

•  2000-2007 Consulente della Comunità Montana delle Prealpi 

Trevigiane nella redazione e attuazione del Piano di sviluppo, nella 

gestione attività di animazione economica, nella ricerca e gestione dei 

finanziamenti comunitari, nazionali e regionali e nei progetti per i servizi 

sovra comunali e nella gestione e rendicontazione dei progetti Leader 

2000-2006 sul GAL Prealpi Dolomiti. 

•  1997-2002: Progettista e Direttore del GAL 3 “Associazione 

C.A.R.G.A.R. Montagna - Grappa e Prealpi Trevigiane” nell’ambito del 
programma Leader II 1993-1999. 

•  1996-1997 incarichi di consulenza per la Regione Veneto nell’ambito di 

Programmi Comunitari Retex e Leader II per acquisizione 

competenze e definizione strategia di sviluppo. 

•  1995-2002: Presidente di AREA SRL di Conegliano società di ricerca e 

consulenza nel campo dei programmi comunitari e di incentivi e contributi 

per gli investimenti pubblici e privati. 

•  1989-1994: assistente presso la divisione pubblica amministrazione del 

CUOA (Consorzio Universitario per gli Studi Organizzativi e Aziendali) e 

ricercatore – cultore della materia presso il Dipartimento di Economia e 

Direzione Aziendale – cattedra di Ragioneria II e Economia e delle 

imprese pubbliche dell’Università “Ca’ Foscari” di Venezia. 

•  1985-1987: incarichi di supplenza annuale di ragioneria (AS 1985- 

1986) e di tecnica bancaria e commerciale (AS 1986-1987) presso l’Istituto 
Tecnico Commerciale “M. Fanno” di Conegliano. 

 

ATTIVITA’ DI SINDACO 

E REVISORE 

CONTABILE 

E INCARICHI DI 

 

•  ha maturato una pluriennale esperienza di Revisore dei Conti negli Enti 

Pubblici e di Sindaco – Revisore legale dei conti in imprese ricoprendo 
incarichi presso Comuni, Consorzi di Comuni, Aziende Speciali, società a 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
b
r
e
n
t
a
 
P
r
o
t
 
0
0
1
5
8
6
9
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 



Curriculum Vitae di MICHELE GENOVESE 

© Unione europea | europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 7 

 

 

 

PARTICOLARE 

RILEVANZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSULENZA SU 

BUSINESS PLAN PER 

partecipazione pubblica, IPAB, ULSS e in numerose imprese private sia 

costituite in forma cooperativa che lucrativa ricoprendo incarichi presso: 

o Comuni: Comune di Cavaso del Tomba, di Cison di Valmarino, di 
Castelcucco, di Cavaion Veronese, di Fregona, di Godega di S.U., di 

Valdobbiadene, di Carbonera, di Crespano del Grappa, di Pieve di 

Soligo, di Santa Lucia di Piave, di Possagno, di San Fior, di San Pietro 
di Feletto, di Follina, di Moriago della Battaglia, di Tarzo, di 

Refrontolo, di San Vendemiano, di Sernaglia della Battaglia, Vittorio 
Veneto e Zoppè di Cadore. 

o Unioni di Comuni: Unione dei Comuni di Cimadolmo, Ormelle e San 
Polo di Piave 

o Consorzi pubblici: Consorzio Intercomunale Treviso Tre, Consorzio 
Intercomunale Priula TV2; Consorzio di Bonifica Destra Piave; 
Consorzio Intercomunale CIT TV1; Consorzio Bim Piave; PRIULA- 
Consiglio di Bacino di Treviso. 

o Altri enti pubblici: Azienda U.L.S.S. n. 8 Castelfranco-Montebelluna, 
Azienda U.L.S.S. n. 10 Veneto Orientale, Istituto Costante Gris 
Mogliano Veneto, Ambito Scolastico n. 21 "Quartier del Piave, 

o Fondazioni e altri enti: Istituto Veneto per il Lavoro (IVL), I.P.A.B 
Opera Pia Tempio Canoviano - Fondazione Maria Rossi ONLUS, 
Fondazione di Comunità Sinistra Piave Onlus, Federazione Coltivatori 
Diretti di Belluno 

o Società Cooperative: Consorzio Agrario di Treviso e Belluno soc. 
coop., CO.DI.TV. soc. cooperativa, APO della Marca Trivigiana soc. 
coop,, Centro Servizi Aziendale C.S.A. Soc. Coop. 

o Società: Farmacia Dalla Costa SRL, COMPREX srl, COMINVEST 
srl, IGECO spa, Gregoris spa, Marketing Management spa. 

•  ha partecipato, come Componente Esperto in materia contabile e di diritto 
regionale, a Commissioni di Studio ed a Commissioni di Concorso per 

Dirigenti e Funzionari della Regione Veneto; 

• ha svolto incarichi di consulenza per la Regione Veneto nell’ambito di 

Programmi Comunitari Retex e Leader II. 

•  ha svolto, per il Tribunale di Venezia, perizie in materie di contabilità 

pubblica e diritto regionale. 

•  Dal 2001 Membro del direttivo dell'Associazione I.T.A.C.A. 

(International Trade Academic Center of Advisory) – 

www.associazioneitaca.com 

•  Dal 06.2002-06.2007, Assessore "esterno" al Bilancio, Tributi e 

Organizzazione dell’Ente nel Comune di Conegliano (TV). 

•  2007-2008 Membro della faculty e docente nel corso di 

perfezionamento in city management organizzato da Ca Foscari 

Formazione & Ricerca e dalla scuola superiore di pubblica 

Amministrazione. 

•  relatore a seminari e convegni in materia di bilancio, controllo di 
gestione, valutazione dei progetti e programmi comunitari. 

 

•  Redazione di Piani di Sviluppo Locale. Progettista del Programma di 
Sviluppo Locale PSL 2014-2020 A.MA.L.E. del GAL Alta Marca 

Trevigiana,  Progettista  del  Piano  Integrato  d’Area  “Montello  Colli 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
b
r
e
n
t
a
 
P
r
o
t
 
0
0
1
5
8
6
9
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 

http://www.associazioneitaca.com/


Curriculum Vitae di MICHELE GENOVESE 

© Unione europea, 2002-2016 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 4 / 7 

 

 

 

CONTRIBUTI E 

FINANZIAMENTI 

AGEVOLATI 

 

 

 

 

 

 

 

CONSULENZA SU 

PROGRAMMI 

PROGETTI E STUDI DI 

FATTIBILITA’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTIVITA’ NEL CAMPO 

DELLA FORMAZIONE 

Asolani” fondi UE mis. 341 PSR 2007-2013; Progettista del Piano di 

Azione Locale del GAL 3 Leader II, del Programma di Sviluppo Locale 

del GAL dell’Alta Marca Trevigiana (in ATI con Starter srl), del Piano di 

Sviluppo socio-economico 2000-2004 della Comunità Montana delle 

Prealpi Trevigiane e del Piano di Sviluppo socio-economico 2000-2003 

della Comunità Montana del Grappa. 

 

 

• Programmi per le imprese in materia di internazionalizzazione, ricerca e 

sviluppo e finanza agevolata: assistenza per la costituzione di joint-venture 

mediante i programmi JOP ed ECIP, mediante le agevolazioni previste dalla 

Legge 100/1990 in Paesi dell'Europa Orientale e per l'attivazione di 

finanziamenti dalla B.E.I. (Banca Europea degli Investimenti). Attivazione di 

finanziamenti e contributi comunitari sulle Leggi 488/92, L. 341/92, L. 140/97 

e Decreto MURST 8 agosto 2000 in materia di innovazione tecnologica, 

nonché sui bandi regionali sui fondi strutturali. 

• Patti territoriali: assistenza per l’accesso ai fondi del Patto territoriale per il 

Veneto Orientale. 

• ha svolto e svolge attività di consulenza ad Aziende ed Enti Pubblici nel 

campo di Programmi Comunitari e dei progetti. L’attività di consulenza / 

assistenza ha riguardato: 

• l’identificazione di opportunità di finanziamento, 

• la definizione dei progetti, 

• la predisposizione della modulistica relativa alla domanda di finanziamento 

ed ai documenti accompagnatori, 

• rapporti con gli Uffici competenti 

• la gestione e la rendicontazione dei progetti 

 

• dal 1994 al 2000 docente presso i seguenti corsi di formazione organizzati 
nella "terza area" vendita presso i seguenti istituti di formazione 

secondaria superiore: l'I.P.P.C. Politi e I.T.C. M. Fanno di Conegliano: 

 "Esperto in Marketing e organizzazione della rete di vendita" 

 "Assistente per il controllo di gestione" 

 " Tecnico della qualità" 

• nel 2000 docente presso l'Istituto M. Casagrande di Pieve di Soligo (TV) 

nel corso IFTS "Project management assistant" 

• nel 1999/2000 docente presso l'Istituto J. Riccati di Treviso nel corso IFTS 

realizzato dal C.I.F.S. (Consorzio Istruzione e Formazione Superiore) 

"Metodologie di integrazione aziendale" 

•  Organizzazione e gestione delle attività formative. Ha collaborato, nel 
periodo 1989/1993 con la Divisione Pubblica Amministrazione del 

C.U.O.A. (Consorzio Interuniversitario per gli studi Organizzativi e 

Aziendali), svolgendo attività di progettazione, coordinamento e docenza 

per le iniziative di formazione e di ricerca applicata della Divisione con 

particolare riguardo agli Enti Locali. Collabora stabilmente con 

l’Associazione Comuni della Marca Trevigiana su iniziative formative nel 

campo delle tecniche e procedure di gestione degli enti pubblici e delle 

imprese di pubblica utilità. 

• Docenza in corsi di formazione. Ha svolto e svolge dal 1988, attività di 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
b
r
e
n
t
a
 
P
r
o
t
 
0
0
1
5
8
6
9
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 



Curriculum Vitae di MICHELE GENOVESE 

© Unione europea | europass.cedefop.europa.eu Pagina 5 / 7 

 

 

 

docenza rivolta al comparto pubblico. L’attività è stata svolta presso i 

seguenti istituti: C.U.O.A., l’I.S.A.P.R.E.L la Ragioneria Generale dello 

Stato di Venezia, l’Associazione Comuni di Treviso e di Padova, 

l’U.N.C.E.M., la Regione Veneto e la Regione Emilia Romagna. 

 

PUBBLICAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPETENZE 
PERSONALI 

Le principali pubblicazioni: 

•  M. Genovese (a cura di), “Schematizzazioni ed esemplificazioni sulle 

strutture di bilancio e rendiconto degli enti pubblici”, materiali per i corsi 

di Economia delle Aziende Pubbliche e ragioneria II, Cafoscarina, 1993 

•  M. Bellesia – M. Genovese, “La valutazione degli investimenti degli Enti 

Locali”, Ed. CEL, 1993; 

•  M. Genovese, “Gli investimenti degli enti locali: problemi e prospettive di 

qualificazione, in Cuoa Notizie 1993 

•  M. Genovese, “Il sistema dei controlli nella Legge Bassanini”, in Cuoa 

Notizie 1997 

• M. Genovese, “Europa: agenda 2000”, in Quaderni Veneti 1999 

•  M. Genovese, “Il nuovo Piano di Sviluppo socio economico della 

Comunità Montana delle Prealpi Trevigiane”, in Il Flaminio, 2002 

• M. Genovese, “Politiche attive per governare il passaggio generazionale 
nel sistema produttivo trevigiano”, in Economia della Marca Trevigiana 

2006. 

• M. Genovese con F. Mattiuzzo, “Guida alle opportunità della 

programmazione comunitaria 2007-2013”, ricerca pubblicata da Camera di 

Commercio - Alpaes 2008. 

• M. Genovese con F. Mattiuzzo e A. Spader “Un lavoro di squadra per 

valorizzare l’area del Montello e Colli Asolani” – ATS “Montello Colli 
Asolani 2015 

• M. Genovese con F. Mattiuzzo, “Fondi Europei sul territorio per lo 
sviluppo rurale: attività e risultati 2008-2015” – GAL Alta Marca 

Trevigiana 2015 

 

 

Lingua madre 

• Madrelingua: italiano 

• Altre lingue: inglese (A), francese (B), Spagnolo (C) 

• Autovalutazione livello europeo 
Comprensione Parlato Scritto 

Ascolto lettura interaz. Orale produz. Orale 

 

 

 

 

 

 

Competenze comunicative capacità di relazioni istituzionali con enti pubblici e parti economiche e 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
b
r
e
n
t
a
 
P
r
o
t
 
0
0
1
5
8
6
9
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 

Lingua Inglese (A)  

Autonomo C1 avanzato B2 autonom B2 autonom B2 autonom B2 
Lingua Francese (B)    

Base A2 autonomo A1 base A1 base A1 base A2 

 



Curriculum Vitae di MICHELE GENOVESE 

© Unione europea, 2002-2016 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 6 / 7 

 

 

 

sociali, buona capacità espositiva e di comunicazione. 
 

 

Competenze organizzative 

e gestionali 

esperienza ultra-quindicinale di direzione di strutture pubbliche, 

semipubbliche e private in posizione apicale e di direzione e coordinamento di 

team multiprofessionali interni ed esterni. 

capacità di programmazione ed organizzazione del lavoro e gestione delle 

risorse umane maturata nell’ambito di strutture complesse e di team 

multiprofessionali 

 

Competenze professionali Sostituire con le competenze professionali possedute non indicate altrove. 

Esempio: 

▪ buona padronanza dei processi di controllo qualità (attualmente responsabile del 
controllo qualità) 

 

Competenza digitale AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazio 

ne delle 

informazio 
ni 

Comunicaz 

ione 

Creazione 

di 

Contenuti 

 

Sicurezza 

Risoluzion 

e di 

problemi 

Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato 
Utente 

intermedio 

Utente 

intermedio 

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato 

Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione 

 

 

Altre competenze  ▪ progettazione, gestione e rendicontazione di programmi comunitari, start up 

e gestione di servizi di orientamento e di animazione economica, marketing 

territoriale, supporto alla elaborazione, e definizione di strategie e progetti 
di sviluppo, definizione e supporto nella definizione di servizi associati 

sovracomunali, project management, programmazione, bilancio e revisione 
contabile, project financing. 

 

FORMAZIONE 

 

 

Corsi 

Certificazioni 

 

 

•  Partecipazione al corso di formazione Università di Padova “Il 
Management delle reti intercomunali e multi attore” 1^ edizione 2011- 

2012 di 56 ore superando con esito positivo la prova finale. 

•  Dal 2010 frequenza a corsi di formazione specialistici per almeno 30 
ore/anno per l’ottenimento dei crediti formativi previsti per gli iscritti 

all’Ordine dei Dottori Commercialisti 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
b
r
e
n
t
a
 
P
r
o
t
 
0
0
1
5
8
6
9
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 



Curriculum Vitae di MICHELE GENOVESE 

© Unione europea | europass.cedefop.europa.eu Pagina 7 / 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conegliano, lì 01.04.2019 

Nel rispetto della legge 675/96 e del Codice in materia di 

protezione dei dati personali D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 

e successive modifiche e integrazioni autorizzo il 

trattamento dei miei dati contenuti nel presente curriculum 

per permettere un’adeguata valutazione della mia 

candidatura. 

 

 

 

Dott. Michele Genovese 

 

 

Il sottoscritto inoltre ai sensi degli artt.46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000 

Sotto la propria personale responsabilità e consapevole che in caso di mendaci dichiarazioni incorrerà nelle 

pene stabilite dal codice penale e dalle leggi speciali in materia, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 

445/2000; consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate, nonché delle conseguenze amministrative dalla normativa vigente in 

materia, 

Dichiara 

che tutte le informazioni riportate nel presente curriculum vitae corrispondono al vero. 

 

 

Conegliano, lì 01.04.2019 

 

Dott. MICHELE GENOVESE               

Trattamento dati 

personali 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
b
r
e
n
t
a
 
P
r
o
t
 
0
0
1
5
8
6
9
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA’, 

INCOMPATIBILITA’ E CONFLITTO DI INTERESSE 

RISPETTO ALL’ASSUNZIONE DELL’INCARICO 

DI COMPONENTE DI ORGANISMO DI VALUTAZIONE 

 

 

 

Il sottoscritto Michele Genovese, con riferimento all’incarico di componente dell’Organismo di 

Valutazione del Comune di Valbrenta, 

 

DICHIARA 

 

 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47 e 77-bis del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., consapevole della 

sanzione amministrativa di cui all’art. 75 e della sanzione penale di cui all’art. 76 del medesimo 

decreto: 

 

a) di non essere stato condannato con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, per 

un delitto contro la pubblica Amministrazione, contro la fede pubblica, contro il patrimonio, 

contro l’ambiente, contro l’ordine pubblico, contro l’economia pubblica ovvero per un delitto in 

materia tributaria; 

b) di non essere stato sottoposto a misure di prevenzione disposte dall'autorità giudiziaria ai sensi del 

Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159, concernente il codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136, salvi gli effetti della riabilitazione; 

c) di non trovarsi in stato di interdizione anche temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi delle 

persone giuridiche e delle imprese; 

d) di non essere stato condannato con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, alla 

reclusione per un tempo superiore a due anni per qualunque delitto non colposo; (le cause di 

esclusione di cui alle lettere da “a” a “d” operano anche nel caso in cui la sentenza definitiva 

disponga l’applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura 

penale, salvo il caso di estinzione del reato); 

e) di non essere stato motivatamente rimosso dall’incarico di componente di OIV od altro 

organismo assimilato prima della scadenza del mandato; 

f) di non rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, 

di non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette 

organizzazioni, di non aver rivestito simili incarichi o cariche o avuto simili rapporti nel triennio 



precedente; 

g) di non aver svolto incarichi di indirizzo politico o ricoperto cariche pubbliche elettive presso il 

Comune di Valbrenta nei tre anni precedenti; 

h) di non essere responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza presso il Comune di 

Valbrenta; 

i) di non essere componente del Consiglio di amministrazione o degli organi di gestione delle società 

partecipate dall’Ente e di non avere ricoperto tali incarichi nei tre anni precedenti la nomina; 

j) di non essere magistrato o avvocato dello Stato che svolge funzioni nello stesso ambito territoriale 

regionale o distrettuale in cui opera il Comune di Valbrenta; 

k) di non aver svolto attività professionale non episodica in favore o contro il Comune di Valbrenta; 

l) di non avere un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo grado 

con dirigenti di prima fascia in servizio nel Comune di Valbrenta, o con il vertice politico‐ 

amministrativo o, comunque, con i componenti dell’organo di indirizzo politico-amministrativo; 

m) di non essere Revisore dei conti presso il Comune di Valbrenta; 

n) di non trovarsi, nei confronti del Comune di Valbrenta, in una situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti o di affini entro il secondo 

grado. 

 

LUOGO E DATA 

Conegliano, lì 19.12.2024 

 

 

FIRMA 

Michele Genovese 

 

 

 
Si allega copia di documento di identità in corso di validità (salvo sottoscrizione digitale) 


